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ARTE 
  
 
    
    Muestra de arte textil "Cantos ceremoniales" : Máximo Laura. 
    [La Habana : Centro Hispanoamericano de Cultura, 2010]. 
    [12] p. : il. col. ; 20 x 26 cm. 

 746.7985 M (FOLL)   

 
  
    Rubio Zapata, Miguel. 
    Raíces y semillas : maestros y caminos del teatro en América Latina / 
    Miguel Rubio Zapata. 
    1a ed. 
    Lima : Yuyachkani, 2011. 
    234 p. : fot. byn. ; 21 cm. 
 792.098 R91  
                     

  
CIENCIAS POLÍTICAS 

  
 

    
    Spinoza, Benedictus de, 1632-1677. 
    Tratado político / Spinoza ; traducción, introducción, índice 
    analítico y notas de Atilano Domínguez. 
    1a reimpr. 
    Madrid : Alianza Editorial, 
c2010.                                                                                 
    262 p. ; 18 cm. 

  320.01 S75          
                     

 

 

 

 
  



EDUCACIÓN 
 

    
    Congreso de Políticas Educativas (1° : 2007 : Lima, Perú). 
    Primer Congreso de Políticas Educativas : Proyecto Educativo Nacional / 
    [coordinación y edición, Alberto Patiño Rivera]. 
    1a ed. 
    Lima : Pontificia Universidad Católica del Perú, Facultad de Educación, 
    2010. 
    226 p. : gráfs. ; 24 cm. 

 379.85 C74             
                  

  
    Defensoría del Pueblo (Perú). 
    Aportes para una política nacional de educación intercultural bilingüe 
    a favor de los pueblos indígenas / Defensoría del Pueblo. 
    1a ed. 
    Lima : Defensoría del Pueblo, 2011. 
    548 p. : tablas ; 21 cm + 1 disco compacto. 
 370.117 D523                            

 
  
  

HISTORIA 
 
  

    Bragoni, Beatriz, 1962- 
    San Martín : de soldado del Rey a héroe de la Nación / Beatriz Bragoni. 
    1a ed. 
    Buenos Aires : Sudamericana, 2010. 
    204 p. : il. ; 23 cm. 
 982.034 B81 
 
  
    Escolar, Arsenio, 1957- 
    La nación inventada : una historia diferente de Castilla / Arsenio 
    Escolar, Ignacio Escolar. 
    4a ed.                                                                                
    Barcelona : Península, 2011. 
    341 p. ; 24 cm. 
 946.3 E79   
 
 
 
 
  
  



    Historia regional en perspectiva comparada / Sara Emilia Mata, Cristina 
    del Carmen López (comp.). 
    Salta : Universidad Nacional de Salta, Centro Promocional de 
    Investigaciones en Historia y Antropología, c2011. 
    180 p. : gráfs, mapa ; 22 cm. 
 982.021 H     
                                                   
   
    Poder y salteñidad : saberes, políticas y representaciones sociales / 
    Sonia Álvarez Leguizamón (comp.) ; [edición, Noemi Ligia y Sonia 
    Álvarez Leguizamón]. 
    1a ed. 
    Salta : Universidad Nacional de Salta, Centro Promocional de las 
    Investigaciones en Historia y Antropología, [2010]. 
    251 p. : il. ; 30 cm. 
 982.6 P 
 
  
    Strachey, Lytton. 
    Isabel y Essex / Lytton Strachey ; traducción de Rafael Calleja. 
    1a ed. 
    Barcelona : Backlist, 2008. 
    265 p., [8] h. de láms. : il. ; 23 cm. 
 942.055 S83 2008  
 
  
    Zavala, José Manuel. 
    Los mapuches del siglo XVIII : dinámica interétnica y estrategias de 
    resistencia / José Manuel Zavala Cepeda ; traducido del francés por el 
    autor con la colaboración de Carmen Gloria Garbarini. 
    1a ed. en español. 
    Santiago, Chile : Editorial Universidad Bolivariana, 2008. 
    360 p. : mapas ; 21 cm. 
 983.03 Z52 
  
  

LITERATURA 
  
  
    Antologia de la poesia universal / edició a cura de Miquel Desclot. 
    1a ed. 
    Barcelona : Educaula, 2010. 
    219 p. ; 19 cm. 
  801.08 A 
  
 
 



    Beaumarchais, Pierre Augustin Caron de, 1732-1799. 
    La loca jornada o las bodas de Fígaro / Pierre Caron de Beaumarchais ; 
    prólogo, traducción y notas de Mauro Armiño. 
    Madrid : Alianza Editorial, 2011. 
    403 p. ; 18 cm. 
   848.5 B29 
 
  
    Calderón de la Barca, Pedro, 1600-1681. 
    El gran teatro del mundo / Pedro Calderón de la Barca ; edición de 
    Enrique Rull. 
    Barcelona : Random House Mondadori, 2010. 
    154 p. ; 19 cm. 

  868.31 G      
                           

  

   Castiglione, Baldassare. 

    El cortesano / Baldassare Castiglione ; edición de Mario Pozzi ; 
    traducción de Juan Boscán ; [traducción de la introducción y de las 
    notas, Ma. de las Nieves Muñiz Muñiz]. 
    3a ed. 
    Madrid : Cátedra, 2011. 
    566 p. : facsíms. ; 18 cm. 

 858.3 C29  
 

                            

    Cuento para jóvenes : Ecuador - Perú : 1998 - 2011 / selección y 
    prólogo de Paulina Rodríguez, Leda Quintana Rondón, Gonzalo Portals 
    Zubiate ; fotografías, Sandro Aguilar, Geovanny Verdezoto ; [editores, 
    Gabriela Falconí y Percy Encinas]. 
    [Lima : Embajada del Ecuador en el Perú : Universidad Científica del 
    Sur], [2011]. 
    262 p. : fot. col., láms. ; 23 cm. 
 869.6203 C     
                          
    Flaubert, Gustave, 1821-1880. 
    Madame Bovary / Gustave Flaubert ; [traductor, Cesión Editorial Ramón 
    Sopena]. 
    Madrid : EDIMAT, [2010]. 
    411 p. ; 19 cm. 
  848.81 M 2010 
  



 
  
    Hesse, Hermann, 1877-1962.                                                                                
    Pequeñas alegrías : escritos póstumos / Hermann Hesse ; compilación y 

    epílogo de Volker Michels ; [traductor, Manuel Olasagasti]. 
    1a ed. en "El libro de bolsillo", 5a reimpr. 
    Madrid : Alianza Editorial, c2010. 
    453 p. ; 18 cm. 
 838.92 P 
 

  
    Los mejores relatos españoles del siglo XX / selección, prólogo y notas 

    de José María Merino ; Miguel de Unamuno ... [et al.]. 
    15a ed. 
    Madrid : Alfaguara, 2011. 
    210 p. : il. ; 22 cm. 

 863.6 M                                                          

                          

   

    Mozombite, Luis Hernán, 1956- 
    Apuntes sobre literatura peruana / Luis Hernán Mozombite. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Ricardo Palma, Editorial Universitaria, 2010. 
    88 p. ; 24 cm. 

 869.5009 M84    
                         
  

    Neruda, Pablo, 1904-1973. 
    Veinte poemas de amor y una canción desesperada / Pablo Neruda. 
    19a ed. 
    Madrid : Edaf, 2011. 
    110 p. : retr. ; 18 cm. 
 869.335 V 2011                          
                                                             

                  

    Shakespeare, William, 1564-1616. 
    Romeo y Julieta / William Shakespeare ; [traducción de M. Menéndez 
    Pelayo]. 
    Madrid : Edaf, [2010]. 
    101 p. ; 17 cm. 

  828.35 R 2010  
 

 

 

 

  



    Vallejo, César, 1892-1938. 
    Antología poética / César Vallejo ; edición de Víctor de Lama. 
    6a ed. 
    Madrid : Edaf, 2010. 
    184 p. ; 18 cm. 
  869.5681 Z6L  
 

                           

    Villiers de L'Isle-Adam, Auguste, comte de, 1838-1889. 
    Cuentos crueles / Villiers de L'Isle-Adam ; edición y traducción de 
    Enrique Pérez Llamosas. 
    3a ed. 
    Madrid : Cátedra, 2011. 
    360 p. : il. ; 18 cm. 
  848.85 V674        
                                        
  
    Wilde, Oscar, 1854-1900. 
    El fantasma de Canterville / Oscar Wilde ; [traducción de Mario Lacruz]. 
    Madrid : Editorial Funambulista, [2010]. 
    47 p. ; 17 cm. 

  828.87 F (FOLL)                         
                          

  
RELIGIÓN 

 
  
  

    Corporaciones religiosas y evangelización en Iberoamérica : siglos 
    XVI-XVIII / Diego Lévano Medina, Kelly Montoya Estrada, compiladores. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Museo de Arqueología y 
    Antropología, 2010. 
    272 p. : il. (principalmente col.), láms. ; 22 cm. 
 267.980 C 
 
  
    Vázquez Allegue, Jaime. 
    Diccionario bíblico hebreo-español, español-hebreo / Jaime Vázquez 
    Allegue. 
    Estella, Navarra : Verbo Divino, 2002. 
    342 p. ; 21 cm. 
 220.3 V34 (O)       
 
 
                     

  



DONATIVO EDMUNDO MURRUGARRA 
  
 
  

    Droguett, Carlos, 1912- 
    Eloy / Carlos Droguett. 
    [Santiago, Chile] : Editorial Universitaria, [1967]. 
    152 p. ; 19 cm. 
 869.33 D82 
 
  
    Faulkner, Harold Underwood, 1890-1968. 
    American history : based on America: its history and people / by Harold 
    Underwood Faulkner and Tyler Kepner. 
    Madison, Wis. : Harper & Brothers, c1944. 
    4 v. : il., mapas ; 21 cm. 
 973 F26A VOL.2                          
 973 F26A VOL.3    
                       
                               

    Gamboa, Federico, 1864-1939. 
    Santa / Federico Gamboa ; [nota preliminar de Antonio Castro Leal]. 
    1a ed. 
    México : Aguilar, c1976. 
    375 p. : retr. ; 24 cm. 

 869.15 G22  

 
  
    Izquierdo Ríos, Francisco, 1910-1981. 
    Cinco poetas y un novelista / Francisco Izquierdo Ríos. 
    Lima : Bendezú, 1969. 
    158 p. : il, retrs. ; 17 cm. 
 869.56 I99C               
               
  
    Luchting, Wolfgang A. (Wolfgang Alexander), 1927- 
    Escritores peruanos que piensan que dicen / Wolfgang A. Luchting. 
    1a ed. 
    Lima : Ecoma, 1977. 
    370 p. ; 20 cm. 
 869.56 L92                 
 
 
 
              
  
 



    Orrillo, Winston, 1941-                                                                                             
    Barrios Altos : cuentos / Winston Orrillo ; prólogo: Paula Heusinkveld ; 
    colofón: Manuel Ruano. 
    2a ed. 
    Lima : Causachun, 1986. 
    98 p. ; 17 cm. 
 869.56 O724          
                    
  
    Ortega, Julio, 1942- 
    Mediodía / Julio Ortega. 
    Buenos Aires : Editorial Sudamericana, c1970. 
    169 p. ; 18cm. 
 869.56 O73M        
                      
  
    Rivera Martínez, Edgardo, 1933- 
    Danzantes de la noche y de la muerte y otros relatos / Edgardo Rivera 
    Martínez. 
    1a ed. 
    Lima : Santillana, 2006. 
    142 p. ; 23 cm. 
 869.56 R68D         
                     
  
    Rodríguez, César Atahualpa, 1889-1972. 
    Dios no nos quiere / César Atahualpa Rodríguez. 
    Lima : Juan Mejía Baca, [1973]. 
    267 p. ; 18cm. 
 869.56 R74D        
                      
  
    Buona, Eugenio. 
    Mercedes Rueda : cuentos / Eugenio Buona. 
    1a ed. 
    Lima : Francisco Moncloa, [1966]. 
    94 p. ; 19 cm. 
 869.56 R92                              
  
 

    Salinas, Antonio, 1944- 
    El bagre partido / Antonio Salinas. 
    Lima : Lluvia, c1985. 
    122 p. ; 21 cm. 
 869.56 S184 
                             
  



    Sánchez, Luis Alberto, 1900-1994. 
    Cuaderno de Bitácora / Luis Alberto Sánchez ; selección de Willy Pinto 
    Gamboa. 
    1a ed. 
    Lima : Mosca Azul, 1974. 
    349 p. ; 20 cm. 
 869.56 S21C     
                         
  
    Sánchez, Luis Alberto, 1900-1994. 
    Los revoltosos : relato esperpento / Luis Alberto Sánchez. 
    2a ed. 
    Lima : Mosca Azul, 1986. 
    152 p. ; 21 cm. 
 869.56 S21R3 
                                                 

        

    Luza, Segisfredo. 
    La experiencia humana / Segisfredo Luza ; [prólogo, Enrique Solari 
    Swayne]. 
    2a ed. 
    [Lima : Paititi, 1966]. 
    73 p. : il. ; 21 cm. 

 155.6 L989  

 
  
    Tamayo Vargas, Augusto, 1914-1992. 
    Impronta del agua enferma / Augusto Tamayo Vargas. 
    Lima : Universo, c1974. 
    153 p. ; 21 cm. 

 869.56 T18I     
                         

  

    Yauri Montero, Marcos E., 1930- 
    La sal amarga de la tierra / Marcos Yauri Montero ; prólogo, Francisco E. 
    Carrillo. 
    Lima : Peisa, 1974. 
    214 p. ; 17 cm. 

 869.56 Y81S      
 

 

 

 

 

 

                        

  



COLECCIÓN GUILLERMO LOHMANN VILLENA 
  
 
  

  Aguilar Piñal, Francisco 

    La Universidad de Sevilla en el siglo XVIII / Francisco Aguilar Piñal 
    Madrid : Magerit, 1969 
    562 p. 
 BIRALV 00322    
 
  
    Córdova y Urrutia, José María 
    Estadística histórica, geográfica, industrial y comercial de los 
    pueblos que componen las provincias del departamento de Lima / 
    presentación por Rosa Larco de Miró-Quesada; ed., pról. e índices por 
    César Coloma Porcari 
    Lima : Sociedad "Entre Nous", 1992 
    142 p. : il.                          
 BIRALV 00329 
 
  
    Góngora, Mario 
    Los grupos de conquistadores en Tierra Firme (1509-1530) : fisonomía 
    histórico-social de un tipo de conquista / Mario Góngora 
    Santiago de Chile : Universidad de Chile, Centro de Historia Colonial, 
    1962 
    148 p.                             
 BIRALV 00328  
 
  
    Hilton, Sylvia-Lyn 
    Fuentes manuscritas para la historia de Iberoamérica : guía de 
    instrumentos de investigación / Sylvia L. Hilton, Ignacio González 
    Casasnovas 
    Madrid : Fundación Mapfre América : Instituto Histórico Tavera, 1995 
    617 p.                    
 BIRALV 00325          
           
  
    Mannarelli, María Emma, 1954- 
    Hechiceras, beatas y expósitas : mujeres y poder inquisitorial en Lima / 
    María Emma Mannarelli Cavagnari 
    Lima : Congreso del Perú, 1998 
    111 p.                          
 BIRALV 00323 
                                                          
  



    Mannarelli, María Emma, 1954- 
    Pecados públicos : la ilegitimidad en Lima, siglo XVII / María Emma 
    Mannarelli Cavagnari 
    Lima : Flora Tristán, 1993 
    324 p.                            
 BIRALV 00324            
                                        
  
    Ots Capdequí, José María, 1893-1975 
    Instituciones de gobierno del Nuevo Reino de Granada : durante el siglo 
    XVIII / José María Ots Capdequí 
    [Bogotá] : Universidad Nacional de Colombia. Sección de Extensión 
    Cultural, 1950 
    379 p.                             
 BIRALV 00326            
                 
  
    Thayer Ojeda, Thomas 
    Valdivia y sus compañeros / Thomas Thayer Ojeda, Carlos J. Larraín 
    Santiago de Chile : Academia Chilena de la Historia, 1950 
    118 p.                             
 BIRALV 00327 
 


